
Consultas Realizadas 

Licitación 445002 - CVE INTERNACIONAL
104/2024 - SERVICIO DE SOPORTE Y

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRADO
DE GESTIÓN INTERNA DEL BANCO CENTRAL

DEL PARAGUAY (GRP)
Consulta 1 - Presentación de ofertas

Consulta 2 - Consulta sobre documentación legal

Consulta 3 - Prorroga

Consulta 4 - Documentacion legal

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

Estimados, la oferta deberá ser presentada de forma física o será a través de esta plataforma (módulo de oferta
electrónica)?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2024

Favora ajustarse al PBC. La presentación y la apertura de las ofertas se realizarán de forma fisica en el UOC - 4° piso del
Edificio del BCP en la fecha y hora definida en SICP.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

1- Los siguientes documentos legales, fueron presentados debidamente legalizados y apostillados para el año 2023 y estan
en poder del BCP, dado que los mimos se mantienen vigentes, es necesario tramitarlos nuevamente o es suficiente
presentar una copia simple de los anteriores? Ejemplo: estatutos de la empresa, poder de representante legal, autorización
del fabricante(certificado derechos de autor), constancia de RUT, constancia de no adeudar tributos, certificado notarial de
personeria jurídica. 
2 - El representante legal en este caso es una persona física, no juridica, es correcto?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2024

Consulta 1: Favor ajustarse al PBC. Cada proceso de licitación es independiente, siendo así para cada licitación los
oferentes deben presentar indefectiblemente todas las documentaciones solicitadas en los PBC. Los documentos de
procesos anteriores queda a custodia de las Convocantes y solo las garantias pueden ser devueltas a solicitud de los
oferentes de acuerdo a la normativa vigente a la fecha de esos procesos.
Consulta 2: Favor ajustarse al PBC. De acuerdo a lo indicado en la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE
EVALUACION apartado 10 " Requisitos Documentales para la evaluación de las condiciones de participación" puntos 4 y 5 el
represente local puede ser una persona fisica o juridica de acuerdo a la conveniencia del Oferente.

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2024

Con el propósito de preparar la oferta cumpliendo con todos los requerimientos, solicitamos una prórroga de al menos 10
días hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-05-2024

Favor ajustarse a la Adenda N° 1 pronto a publicarse en el SICP. Mediante la cual se procede a prorrogarse los plazos de
presentación y apertura de ofertas.
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Consulta 4 - Documentacion legal

Consulta 5 - Solicitud de prórroga

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

¿Es posible unificar los documentos referentes a: 
-Constancia de no adeudar tributos + Constancia de estar al día con el seguro social
-Nota de proveedor único + Registro de propiedad intelectual (derechos de autor)
-Estatutos y modificaciones de la sociedad + certificado de personería jurídica + formulario de inscripción al RUC del
oferente?
De esta manera se harán 3 legalizaciones y apostillas, en lugar de 7 individuales, lo cual reducirá tiempos. Si bien en esta
instancia se entregarán fotocopias simples, iremos tramitando la legalización correspondiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-05-2024

Favor ajustarse al PBC. En la etapa pertinente (firma del contrato) la convocante solicitará cada documento debidamente
legalizados y/o apostillados, según sea el caso de confirmidad a lo dispuesto en el apartado 7. Idioma de la Oferta de la
sección DDL del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

Estimados señores, a fin de poder dar cumplimiento con la Garantía de Mantenimiento de oferta, solicitamos tengan a bien,
prorrogar la apertura del presente llamado por al menos una semana. 
Agradecemos su comprensión.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

Favor ajustarse a las fechas publicadas en el SICP.
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